
A INFORMAÇÃO IMPRESSA OFICIAL E LEGAL DOS ATOS DAS ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAIS 
www.diariooficialdasprefeituras.org 

ANO II - EDIÇÃO 381 - TERESINA (PI), QUINTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 20228

(Continua na página seguinte)

ID: F8EBD1 DE6C624 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06.554.794/0001-11 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
031/2022 PMA 

PROC. DE ADESÃO SRP/PMA- PI Nº 031/2022 

REF. Termo de Cooperação Técnica SRP/PMA - PI Nº 031/2022. 
Partes: MUNICÍPIO DE ALTOS - PI X SANTA FILOMENA - PI. 
Objetivo: Adesão do Município de Santa Filomena - PI ao SRP/PMA/Pl na 
condição de Carona - possibilidade Jurídica. 
Objeto: Util izar provisoriamente do Município de Altos - PI, preços registrados na 
ATA SRP/PMA/PI Nº 01 1/2022, que tem por objeto o registro de preços para a 
aquisição futura e parcelada de materiais pedagógicos diversos, visando atender as 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação do Município de Altos-PI 
Pregão Eletrônico SRP-PMA Nº 014/2022. 
Finalidade: Otimizar contratações de interesses da requerente de natureza 
provisória. 
LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Altos - PI, 16 de dezembro de 2022. 

MAXWELL PIRES FERREIRA 
Prefeito Municipal 

ID: 4F5146FCBCDC4 

ESTADO DO PIAUÍ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTOS 

CNPJ: 06.554.794/0001-11 

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
032/2022 PMA 

PROC. DE ADESÃO SRP/PMA - PI Nº 032/2022 

REF. Termo de Cooperação Técnica SRP/PMA - PI Nº 032/2022. 
Partes: MUNICÍPIO DE ALTOS - PI X SANTA FILOMENA - PI. 
Objetivo: Adesão do Município de Santa Fi lomena - PI ao SRP/PMA/PI na 
condição de Carona - possibilidade Jurídica. 
Objeto: Utilizar provisoriamente do Município de Altos - PI, preços registrados na 
ATA SRP/PMA/PI Nº 012/2022, que tem por objeto o registro de preços a para 
aquisição futura e parcelada de equipamentos e materiais permanentes para 
Prefeitura e demais Órgãos da Estrutura Administrativa do município ALTOS e 
suas secretarias - Pregão Eletrônico SRP-PMA Nº R01 3/2022. 
Finalidade: Otimizar contratações de interesses da requerente de natureza 
provisória. 
LOCAL E DATA DE ASSINATURA: Altos - PI, 16 de dezembro de 2022. 

MAXWELL PIRES FERREIRA 
Prefeito Municipal 

i ■ l DIÁRIO OFICIAL 
~DAS PR EH II URAS PIAUIENSES 

ID: 491 0F69A468A4 

4( 1 "O PREFEITURA MUNICIPAL. DE ALTOS 
,, ... 1 PRAÇA CÔNEGO HONÔRIO, nº 30 CENTRO lRATOD< 06554794/0001-11 Exerclc10: 2022 

DECRETO Nº 75 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 - LEI N.459 

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 

DECRETA : 
Artigo lo . - Fica aberto no orçamento vigente , um crédito adicional suplementar na 
importância de R$3 911 . 355 , 88 distribuidos as seguintes dotações : 

Suple m entação ( + ) 

02 02 00 GABINETE DO PREFEITO 

20 

38 

02 02 03 

82 

02 03 00 

132 

134 

04.122.0042.2003.0000 
3.3.50.41 .00 
500 
999 000 

GESTÃO PÚBLICA 
CONTRIBUIÇÕES 
Recursos nAo vinculados de Impostos 
NAoseapllca 

04 .122.0042.2006.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS· PESSOAL CIVIL 
500 Recursos não vinculados de lmpC)Stos 
999 000 Não se aplica 

CONTROLAOORIA GERAL DO MUNICIPIO 

04.12 1.0042.2009.0000 
3.3.90.35.00 
500 
999 000 

GESTÃO PÚBLICA 
SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

SECRETARIA MUNICIPAL OE ADMINISTRAÇÃO E REC.HUMANOS • SEMA 

17 .544.0030.2023.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

25.752.0030.2024.0000 
3.3.90.39.00 
500 
999 000 

PLANEJAMENTO URBANO , AMBIENTAL E SANITÁRIO 
OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA JURIOICA 
Recursos não vinculados de Impostos 
Nãoseapllca 

PLANEJAMENTO URBANO, AMBIENTAL E SANITARIO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
Recursos não vinculados de Impostos 
Não se aplica 

110 04 .122.0042.2127.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
500 Recursos nao vinculados de Impostos 
999 000 Nilo se aplica 

DECRETO Nº 75 , DE 03 DE OUTUBRO DE 2022 - LEI N.459 

02 03 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E REC. HUMANOS- SEMA 

112 04 .122.0042.2127.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
500 Recursos nao vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

125 04.122.0049.2008.0000 ADMINISTRAÇÃO CONTÁBIL 
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNIC 
500 Recursos não vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 04 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS- SEMF 

144 04 .122.0042.2015.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 
500 Recursos nâo vinculados de Impostos 
999 000 Nâoseaplica 

02 05 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO- SEMAI 

191 20.122.0042.2138.0000 GESTÃO PÚBLICA 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
500 Recursos nao vinculados de Impostos 
999 000 Não se aplica 

02 07 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMEO 

252 12.361.0267.2144.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE 00 ENSINO 
3.3.90.30.00 MATERIAL OE CONSUMO 
500 Recursos nao vinculados de Impostos 
200 000 Educação - Despesas com MOE 

256 12.361.0267.2144.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE 00 ENSINO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
500 Recursos nao vinculados de Impostos 
200 000 Educação • Despesas com MDE 

257 12.361.0267.2144.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE 00 ENSINO 
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS OE TERCEIROS · PESSOA JURÍDICA 
500 Recursos nao vinculados de Impostos 
200 000 Educação • Despesas com MDE 

209 12.361 .0267.2197.0000 ACESSO A EDUCAÇÃO BÁSICA E QUALIDADE 00 ENSINO 
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS · PESSOA FISICA 
550 Transferência do Salário-Educação 
999 000 Não se aplica 

3 .911 .355,88 

1.535,00 
F.R. : 1 500 00 

13.881,69 
F.R.: 1 500 00 

50.000,00 
F.R. : 1 500 00 

17.156.09 
F.R.: 1 500 00 

123.282,57 
F.R.: 1 500 00 

395.202,52 
F.R.: 1 500 00 

22.353,76 
F.R. : 1 500 00 

33.533,30 
F.R.: 1 500 00 

18.921 ,95 
F.R.: 1 500 00 

3.710,34 
F.R.: 1 500 00 

322.873,71 
F.R. : 1 500 00 

7.717,18 
F.R. : 1 500 00 

173.332,93 
F.R.: 1 500 00 

142,32 
F.R. : 1 550 01 


